

ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ CHƯ KREY

Số: 07 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Chư Krey, ngày 25 tháng 7 năm 2025

### KẾ HOẠCH

**Thực hiện cao điểm tuyên truyền thực hiện cấp thẻ Căn cước, cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn xã Chư Krey**

Thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Hiện nay, việc giải quyết TTHC thuộc các lĩnh vực theo cơ chế Một cửa, Một cửa liên thông các cấp được thực hiện trên Cổng dịch vụ công quốc gia bằng phương thức duy nhất là thông qua tài khoản VNeID. Để đảm bảo phát triển công dân số, tiếp cận các dịch vụ, tiện ích số, 100% người dân đủ điều kiện thường trú trên địa bàn xã phải được cấp Căn cước và tài khoản định danh điện tử (VNeID).

Tính đến ngày 15/7/2025, kết quả thực hiện một số nhiệm vụ Đề án 06 trên địa bàn xã còn thấp so với toàn tỉnh: Chỉ tiêu cấp thẻ căn cước/căn cước công dân cho công dân từ đủ 14 tuổi đạt 6590/6835, tỷ lệ 96,42%, đứng thứ 128/135 xã, phường; chỉ tiêu đăng ký, kích hoạt định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện đạt 3208/6830, tỷ lệ 46,9%, đứng thứ 125/135 xã, phường. Nhằm hoàn thành chỉ tiêu cấp căn cước, nâng cao tỷ lệ cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử để công dân có thể sử dụng các tiện ích trên ứng dụng VNeID, giải quyết các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia,... góp phần xây dựng Chính quyền điện tử, Chính quyền số, kinh tế số và xã hội số. Ủy ban nhân dân xã Chư Krey ban hành Kế hoạch thực hiện cao điểm tuyên truyền thực hiện cấp thẻ căn cước, cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn xã với nội dung cụ thể sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh tuyên truyền về thẻ căn cước, định danh điện tử, hướng dẫn công dân cài đặt, kích hoạt, sử dụng ứng dụng VNeID; nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng và tiện ích của ứng dụng VNeID đối với các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội, trong thực hiện thủ tục hành chính, giao dịch dân sự, hình thành công dân số, tạo sự đồng thuận tham gia, sử dụng ứng dụng VNeID phổ biến trong các giao dịch hàng ngày.

2. Huy động sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò gương mẫu, đi đầu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, thành viên Ban Chỉ đạo Đề án 06, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, người am hiểu về ứng dụng công nghệ thông tin; phân công trách nhiệm, nhiệm

vụ cụ thể cho từng đơn vị, cá nhân trong việc tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn công dân cấp thẻ căn cước cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

3. Công tác tuyên truyền, thực hiện được triển khai đồng bộ, thống nhất từ cấp xã đến từng thôn, làng; hình thức tuyên truyền và hướng dẫn người dân thực hiện linh hoạt, phù hợp với từng địa bàn dân cư, từng đối tượng.

## **II. CHỈ TIÊU, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Chỉ tiêu thực hiện**

- Đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu trước ngày 01/9/2025 gồm:
  - + 100% công dân đủ điều kiện (công dân từ đủ 14 tuổi trở lên) có thẻ Căn cước gắn chip;
  - + Tối thiểu 85% công dân đủ điều kiện có tài khoản VNeID để sử dụng;
  - + 50 % công dân có tài khoản VNeID mức độ 2 thực hiện tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế, Sổ sức khoẻ điện tử;
  - + 100% công dân có tài khoản VNeID mức độ 2 thực hiện xác nhận tình trạng hôn nhân<sup>1</sup>.

- Hướng dẫn công dân kích hoạt thành công VNeID đã được Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an phê duyệt. Riêng 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, ... trong hệ thống chính trị từ xã đến cơ sở phải gương mẫu đi đầu trong việc đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

- Tập huấn, hướng dẫn, tuyên truyền công dân biết khai thác, sử dụng tài khoản định danh điện tử trong thực hiện các dịch vụ công trực tuyến, giao dịch dân sự và các tiện ích khác được tích hợp.

**2. Thời gian thực hiện:** Từ nay đến hết ngày 31/8/2025.

## **III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung thực hiện**

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, lực lượng vũ trang và công dân đủ điều kiện cấp thẻ căn cước, cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

- Tuyên truyền về tiện ích của ứng dụng VNeID, lợi ích của tài khoản định danh điện tử.

- Hướng dẫn, hỗ trợ công dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử, sử dụng tài khoản định danh điện tử giải quyết thủ tục hành chính, tích hợp các loại giấy tờ công dân.

### **2. Phương pháp thực hiện**

<sup>1</sup> Theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch triển khai thực hiện cao điểm 90 ngày, đảm bảo làm sạch dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm thủ tục hành chính xác nhận tình trạng hôn nhân trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Trực tiếp “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người”, kể cả các nơi đông dân cư, tiến hành tuyên truyền, hướng dẫn về giá trị, tiện ích của ứng dụng VNeID; trực tiếp hướng dẫn, hỗ trợ công dân thực hiện các quy trình, thủ tục đăng ký, kích hoạt VNeID tại gia đình, khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, trường học, nhà văn hóa thôn, làng, các buổi sinh hoạt cộng đồng, ...

- Hướng dẫn sử dụng ứng dụng VNeID để đăng nhập Cổng dịch vụ công quốc gia để thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến, thực hiện các giao dịch trên môi trường điện tử. Hướng dẫn tích hợp các loại giấy tờ công dân lên tài khoản VNeID.

- Sử dụng mạng xã hội (*Zalo, Facebook, ...*), phương tiện thông tin đại chúng, trạm thông tin truyền thanh cơ sở, thông qua sinh hoạt chi bộ, ... để tuyên truyền, hướng dẫn người dân cấp thẻ căn cước, đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử.

#### IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Trường các cơ quan, ban ngành, Trường học, Ủy ban Mặt trận tổ quốc đoàn thể xã, các đồng chí trưởng thôn có trách nhiệm quán triệt, yêu cầu 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên... thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương mình phải hoàn thành việc đăng ký, kích hoạt VNeID mức độ 2 và tuyên truyền, vận động các thành viên gia đình, Nhân dân nơi cư trú thực hiện cấp thẻ căn cước, đăng ký, kích hoạt VNeID.

##### 2. Công an xã

- Theo dõi, đôn đốc đẩy mạnh công tác tuyên truyền cán bộ, đảng viên, Nhân dân trên địa bàn đăng ký, kích hoạt VNeID song song với công tác cấp thẻ căn cước.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã huy động các lực lượng thực hiện Chiến dịch đạt hiệu quả theo chỉ tiêu, thời gian được giao; 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn xã cấp thẻ căn cước, cài đặt, đăng ký, kích hoạt ứng dụng VNeID. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể ở địa phương tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ công dân cấp căn cước, cài đặt, đăng ký, kích hoạt và sử dụng VNeID theo cách “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người”, lập danh sách các trường hợp không thể thu nhận hồ sơ cấp thẻ căn cước, tài khoản VNeID do nguyên nhân bất khả kháng (*không có điện thoại thông minh, già yếu...*).

- Lập danh sách công dân đã được Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an phê duyệt tài khoản định danh điện tử theo từng thôn, làng để phục vụ Tổ công nghệ số cộng đồng, thôn trưởng các thôn, làng và các tổ chức khác tuyên truyền, hướng dẫn, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này.

- Kết thúc Chiến dịch, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã theo dõi, chỉ đạo. Tham mưu tổ chức tổng kết, đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện cao điểm; phê

binh, xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân thực hiện không nghiêm túc, không chấp hành theo chỉ đạo của cấp trên.

### **3. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

- 100% cán bộ, lực lượng Dân quân tự vệ thực hiện cài đặt, đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2; nắm được các bước thực hiện đăng ký, sử dụng dịch vụ công trực tuyến và giao dịch dân sự qua ứng dụng VNeID.

- Tuyên truyền vận động thân nhân gia đình chiến sỹ Dân quân cấp Căn cứ, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

### **4. Phòng Văn hóa – xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến cao điểm về tuyên truyền cấp căn cước, cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử; tuyên truyền vị trí, vai trò, tầm quan trọng của ứng dụng VNeID, cách thức đăng ký, kích hoạt VneID trên các phương tiện thông tin đại chúng để công dân hiểu, nhận thức đầy đủ về lợi ích, hiệu quả của việc sử dụng VNeID trong việc thay thế các giấy tờ khi thực hiện thủ tục hành chính, giao dịch dân sự.

- Phối hợp các nhà mạng (*VinaPhone, Viettel*) hỗ trợ chuẩn hóa thông tin thuê bao di động để công dân đăng ký tài khoản định danh điện tử.

### **5. Trung tâm phục vụ hành chính công**

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng tài khoản VNeID đăng nhập trên Cổng Dịch vụ công để thực hiện các thủ tục hành chính.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện cấp thẻ căn cước, cài đặt, kích hoạt, sử dụng tài khoản VNeID.

- Tiếp nhận giải quyết 100% thủ tục hành chính qua Dịch vụ công.

### **6. Các trường học trên địa bàn xã**

- Đẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền về cấp căn cước, định danh điện tử, ứng dụng VNeID đến toàn thể giáo viên, học sinh (*cấp THCS trở lên*) bằng nhiều hình thức phù hợp.

- Chỉ đạo đội ngũ giáo viên giáo dục trên địa bàn xã phải thực hiện cài đặt, đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2; đồng thời hướng dẫn phụ huynh, học sinh thực hiện cấp thẻ căn cước, cài đặt, đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

### **7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân cấp thẻ căn cước, cài đặt, đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử; huy động lực lượng thanh niên, đoàn viên, hội viên thành lập các đội tình nguyện phối hợp tại trung tâm phục vụ hành chính công, các thôn, làng,... phối hợp lực lượng Công an xã trực tiếp cài đặt, hướng dẫn công dân đăng ký, kích hoạt, sử dụng VNeID đến từng cá nhân, hộ gia đình.

### **8. Các đồng chí trưởng thôn, Tổ công nghệ số cộng đồng**

- Căn cứ tình hình, đặc điểm địa phương mình, giao chỉ tiêu kích hoạt hàng ngày, tuần, tháng và toàn đợt cao điểm cho từng thành viên; phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao, tiến đến mục tiêu 100% công dân đủ điều kiện thường trú trên địa bàn cấp thẻ căn cước, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn công dân cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử đã được phê duyệt.

- Tuyên truyền về tiện ích, giá trị của VNeID trong thực hiện thủ tục hành chính, giao dịch dân sự.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này, Trường các cơ quan, ban ngành, Trường học, Mặt trận tổ quốc, các đồng chí trưởng thôn và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao, đảm bảo hoàn thành và vượt chỉ tiêu đề ra.

2. Định kỳ hàng tuần, Công an xã thông kê kết quả thực hiện cấp căn cước, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên hệ thống để báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã theo dõi, chỉ đạo.

3. Giao Công an xã - Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu, báo cáo, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện đợt cao điểm.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, Trường học, Mặt trận tổ quốc đoàn thể xã, các đồng chí trưởng thôn và các đơn vị có liên quan trong thực hiện kế hoạch này; tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân xã ngay sau khi kết thúc cao điểm.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, ban ngành, Trường học, Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các đồng chí trưởng thôn phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua Công an xã) để tổng hợp, xem xét, giải quyết.

### Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã; (để báo cáo)
- TT HĐND xã
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; (p/h)
- LB UBND xã;
- LB Văn phòng HĐND-UBND xã;
- Các cơ quan thuộc UBND xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Công an xã, Ban CHQS xã.
- Tổ Công nghệ số cộng đồng, các đồng chí trưởng thôn;
- Lưu: VP, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Khắc Minh**